das passarelas do campus Osório, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

1.2. Objeto da contratação:

ITEM DESCRIÇÃO VALOR  ESTIMADO
R$

%  de
desconto

VALOR FINAL R$

03 Construção  da  cobertura  das
passarelas do Campus Osório R$ 249.592,08

5% R$ 237.112,48

TOTAL  (por extenso) Duzentos e trinta e sete mil, cento e doze reais e quarenta e oito
centavos

Página 1 | 15
Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União
Modelo de Termo de Contrato – Licitação e Contratação Direta – Obras e Serviços de Engenharia - Lei nº 14.133, de 2021

[...]

Os riscos a serem suportados pelo contratante e contratado estão previstos na Matriz de Riscos
anexa ao Contrato.

4. CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO

4.1. As regras sobre a subcontratação do objeto são aquelas estabelecidas no Termo de Referência,
anexo a este Contrato.

5. CLÁUSULA QUINTA – PREÇO

5.1. O valor total da contratação é de R$ 237.112,48 (duzentos e trinta e sete mil, cento e doze reais e
quarenta e oito centavos).

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da
execução  do  objeto,  inclusive  tributos  e/ou  impostos,  encargos  sociais,  trabalhistas,
previdenciários,  fiscais  e  comerciais  incidentes,  taxa  de  administração,  frete,  seguro  e  outros